
 

 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 

 Provincia di Verona 
________________________ 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 12 

 
O G G E T T O 

 
PRESENTAZIONE ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  

2019/2021 (Art. 11 D.Lgs. n. 118/2011). 

 

L’anno 2019 addì VENTI del mese di MARZO alle ore 20,30 nella sala delle adunanze, previa 

convocazione con avvisi scritti n. 1074 in data 13/03/2019 tempestivamente notificati, si è riunito il 

Consiglio Comunale. All’appello nominale risultano:  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il DR. TOMMASO D’ACUNZO  in qualità di Segretario Comunale. 

 

Il Sig. VINCENZINO PASSARIN nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   n.  COGNOME E NOME 

  

PRESENTE 

 

ASSENTE 

    

  1 PASSARIN VINCENZINO X  

  2 OCCHIALI ENRICO X  

  3 TECCHIO GUSTAVO X 
 

  4 NALIN ALESSIA MARTINA 
 

X 

  5 GIRARDI MAURO X  

  6 COLTRO ALESSANDRO X 
 

  7 RICOLDI DAVIDE X  

  8 BORASCA GIOVANNA X  

  9 VACCARI FERDINANDO X  

10 BOTTAZZI ANTONIO X  

11 GIULIETTO FABIO X  



 

 

OGGETTO: PRESENTAZIONE ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO  2019/2021 (Art. 11 D.Lgs. n. 118/2011). 

 

 

PREMESSO: 

- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23  

giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

- che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs 

10 agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali deliberino annualmente il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza 

e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli 

esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al D. Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni; 

- che il Comune di Boschi Sant’Anna non ha partecipato al periodo di sperimentazione di cui 

all’art.  78 del D. Lgs. 118/2011; 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 

126/2014, ed in particolare: 

- il comma 1, che definisce gli schemi di bilancio che tutte le amministrazioni pubbliche 

devono adottare; 

- il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di 

bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 

riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio 

risultano così articolati: 

- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021, che assume funzione 

autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa 

del primo  esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 

successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 

equilibri; 

 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 

118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 

articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che 

costituirà limite ai pagamenti di spesa; 

 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 

armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

 

CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16  

della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 

vengono a scadenza; 

 

 

 

 



 

DATO ATTO CHE: 

 

• l’art. 151 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, dispone che i Comuni deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre di ogni anno, riferito ad un orizzonte temporale 

almeno triennale e che le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 

contenute nel documento unico di programmazione osservando i principi contabili generali ed 

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

• l’art. 174 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 prevede che lo schema di bilancio di previsione, 

finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e 

da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni 

anno, secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 25.01.2019 (G.U. n. 28 del 02.02.2019), ha 

ulteriormente differito al 31.03.2019 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021, termine già differito al 28.02.2018 dal Decreto del Ministero dell’Interno 

del 07.12.2018 (G.U. n. 292 del 17.12.2018); 

• con delibera n. 22 del 01.08.2019 del Consiglio Comunale è stato presentato in pari data il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020; 

• con D.G.C. n. 15 del 13.02.2019, resa immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2019-2021; 

• con D.G.C. n. 16 del 13.02.2019, resa immediatamente eseguibile, è stato approvato lo schema 

del Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo i modelli di cui all’allegato 9 

al D.Lgs. n. 118/1011; 

• il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 è stato redatto secondo le disposizioni di cui alla 

parte II del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

• con D.C.C. n. 11 in data odierna è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione 2019-2021 (D.U.P.) ; 

• con D.G.C. n. 11 del 06.02.2019 sono state adottate determinazioni in merito alla redazione del 

piano triennale di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento di cui all’art. 1, commi 

594 e seguenti, della Legge 24.12.2007, n. 244; 

• con D.G.C. n. 12 del 06.02.2019 sono state adottate determinazioni in merito al Piano Triennale 

dei Fabbisogni del Personale 2019-2021 (PTFP), verifica delle eccedenze e dotazione organica; 

• con D.C.C. n. 02 in data odierna è stato approvato il programma per l’affidamento di incarichi 

di studio o di ricerca, ovvero di consulenza per l’anno 2018 di cui all’art. 3, comma 55, Legge  

24.12.2007, n. 244; 

• con D.C.C. n. 08 in data odierna è stato approvato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni 

immobiliari; 

• gli enti locali, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 169, della Legge 24.12.2007 n. 244 

(finanziaria 2007), deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 

la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che in caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 

anno in anno; 

• l'art. 1, comma 639, della Legge di Stabilità n. 147 del 27 dicembre 2013, ha istituito l'imposta 

unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura 

patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una 

componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico 

sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 

finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

• l’art. 1, comma 703 della Legge n. 147/2013, precisa che l'istituzione della IUC lascia salva la 

disciplina per l'applicazione dell'IMU così come delineata dall’art. 13 del D.L. 201/2011, 



convertito con Legge 214 del 22.12.2011, e successive modificazioni ed integrazioni; 

• l'art. 1, comma 677, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, impone il vincolo per cui la 

somma delle aliquote della TASI e dell'IMU per ciascuna tipologia di immobile non possa 

essere superiore all'aliquota massima consentita dalla legge statale per l'IMU al 31 dicembre 

2013, fissata al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in relazione alle diverse tipologie di 

immobile, aggiungendo che, per gli anni 2014 e 2015, l'aliquota massima non può eccedere il 

2,5 per mille; 

• la Legge n. 208 del  28.12.2015, (Legge di stabilità 2016), è nuovamente intervenuta 

a normare le componenti IMU e TASI dell’Imposta unica comunale (IUC) prevedendo in 

particolare l’esclusione dal campo di applicazione della TASI sia dell’unità immobiliare adibita 

ad abitazione principale dal possessore, sia dell’unità immobiliare che l’occupante ha destinato a 

propria abitazione principale, fatta eccezione per le unità immobiliari classificate nelle  

categorie catastali A/1, A/8 e A/9, nonché la previsione dell’esenzione ai fini IMU per i terreni 

agricoli posseduti e condotti da coltivatori diretti o imprenditori agricoli professionali iscritti 

nella previdenza agricola indipendentemente dalla loro ubicazione; 

• il disposto normativo prevede la regolazione delle variazioni di gettito per effetto delle 

innovazioni introdotte dai citati atti normativi attraverso un meccanismo di compensazioni a 

valere sul Fondo di Solidarietà Comunale; 

• il fondo di solidarietà comunale (ex Fondo Sperimentale di Riequilibrio), di cui al comma 380 

dell’art. 1 della legge 24/12/2012, n. 228, è stato stimato nello schema di bilancio di previsione 

tenuto conto dell’assegnazione del Fondo Solidarietà Comunale per l’anno 2019 divulgata sul 

sito web del Ministero dell’Interno; 

• in applicazione del punto 3.3 e dell’esempio n. 5 del principio applicato alla contabilità 

finanziaria allegato 4.2 al d.lgs. 118/2011, è stanziata nel bilancio di previsione una apposita 

posta contabile, denominata “Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità”; 

• l’art. 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dispone che almeno una volta, entro il 31 luglio di 

ogni anno, il Consiglio Comunale provvede con delibera a dare atto del permanere degli 

equilibri generali di bilancio; 
 

RILEVATO CHE: 
 

• esiste il servizio pubblico a domanda individuale relativo alla mensa scolastica; 

• esiste il servizio pubblico a domanda individuale relativo all’illuminazione votiva; 

• esiste il servizio pubblico a domanda individuale relativo agli impianti sportivi; 

• non sussistono aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, ad attività produttive e terziarie che 

possono essere ceduti, ai sensi delle Leggi nn. 167/1962, 865/1971 e 457/1978; 

• nel bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità degli 

Amministratori e Consiglieri Comunali, nelle misure stabilite dalla Legge 03.08.1999, n. 265 e 

D.M. Interno 04.04.2000, n. 119; 

• con D.G.C. n. 13 del 13.02.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, sono state determinate 

per l’anno 2019 le tariffe per l’applicazione dell’imposta di pubblicità e del diritto sulle 

pubbliche affissioni; 

• con D.G.C. n. 7 del 06.02.2019, dichiarata immediatamente eseguibile: 

- sono state confermate per l’anno 2019 le tariffe della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche (TOSAP), approvate con D.C.C. n. 9 del 25.02.2000, esecutiva, applicabili alle 

ipotesi di tassazione previste dalla lett. f) del comma 2, dell’art. 63 del D. Lgs. 15.12.1997, n. 

446, ovvero alle occupazioni permanenti realizzate con cavi, condutture, impianti o con 

qualsiasi altro manufatto da aziende di erogazione dei pubblici servizi e per quelle esercenti 

attività strumentali ai servizi medesimi, così come ricalcolate in Euro con D.G.C. n. 6 del 

10.01.2002; 



- sono state confermate per l’anno 2019 le tariffe della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche (TOSAP) approvate con D.C.C. n. 24 del 30.06.1994, esecutiva, relative alle ipotesi 

di tassazione diverse da quelle sopra indicate; 

• con D.C.C. n. 12 del 07.11.2013, esecutiva, sono state apportate modifiche al Regolamento per 

l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF, già approvato con D.C.C. n. 5 del 

19.02.2007, ed è stata, contestualmente, determinata dall’anno 2013, l’aliquota dell’addizionale 

comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, di cui all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. 

28.09.1998, n. 360, nella misura di 0,65 punti percentuali, con “soglia di esenzione” fino ad €  

12.000,00 di reddito; 

• con D.C.C. n. 25 in data 05.09.2014 è stato approvato il Regolamento per l’applicazione 

dell’Imposta municipale propria – IMU; 

• con D.C.C. n. 26 in data 05.09.2014 è stato approvato il Regolamento per la disciplina del 

tributo sui servizi indivisibili - TASI; 

• con D.C.C. n. 27 in data 05.09.2014 è stato approvato il Regolamento per l’applicazione della 

Tassa sui rifiuti TARI; 

• con D.C.C. n. 06 in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, sono state approvate 

per l’anno 2019 le aliquote e le detrazioni dell’imposta IMU; 

• con D.C.C. n. 03 in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, sono state approvate 

per l’anno 2019 le aliquote e le detrazioni del tributo sui servizi indivisibili - TASI; 

• con D.C.C. n. 04 in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

Piano Finanziario e la Relazione di accompagnamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani - 

Anno 2019; 

• con D.C.C. n. 05 in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, sono state determinate 

per l’anno 2019 le tariffe della Tassa sui rifiuti TARI; 

 

DATO ATTO che il rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2017 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 29.05.2018 con determinazione dell’avanzo di 

amministrazione al 31.12.2017 nell’importo complessivo di € 411.148,32; 

 

VISTA la quantificazione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, in applicazione del punto 3.3 e 

dell’esempio n. 5 del principio applicato alla contabilità finanziaria allegato 4.2 al d.lgs. 118/2011, 

in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si 

formeranno nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento del fenomeno negli ultimi cinque 

esercizi precedenti; 

 

DATO ATTO che il progetto di bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni vigenti in 

materia ed in particolare che le entrate sono state previste con riferimento al gettito dei tributi 

comunali, dei contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri Enti Pubblici, 

delle entrate extratributarie, dei trasferimenti di capitale e da riscossione di crediti, dalla 

concessione di mutui e che le spese correnti sono state stanziate nell’importo necessario a 

soddisfare le esigenze dei pubblici servizi; 

 

DATO ATTO che, per effetto delle disposizioni di cui ai commi da 819 a 826 della Legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), con decorrenza dall’esercizio 2019, il vincolo di 

finanza pubblica coincide con gli equilibri ordinari disciplinati dall’armonizzazione contabile (D. 

Lgs. 118/2011) e dal TUEL e che gli enti si considereranno “in equilibrio in presenza di un risultato 

di competenza non negativo”, desunto “dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al 

rendiconto”, allegato 10 al d.lgs. 118/2011; 

 

 

 



PRESO ATTO che sono stati rispettati gli adempimenti di cui all’art. 43 - 2° e 3° comma – del 

vigente Regolamento di contabilità, che così recita: 

- comma 2° - “Nei 10 giorni successivi i documenti di cui sopra ed i relativi allegati, unitamente 

alla Relazione di cui all’articolo precedente, vengono presentati alla Commissione Consiliare, 

ove istituita, trasmessi ai capi gruppo consiliari e messi a disposizione dei Consiglieri 

Comunali.”; 

- comma 3° - “Nei 10 giorni successivi al termine indicato nel precedente comma 2, i consiglieri 

comunali possono presentare emendamenti in forma scritta agli schemi di bilancio deliberati 

dalla Giunta che dovranno avere idonea copertura finanziaria.”; 

 

Considerato che in data 26.02.2019 sono stati trasmessi ai capigruppo consiliari tutti i documenti di 

cui all’art. 43 del vigente Regolamento di contabilità unitamente alla Nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione 2019-2021 (D.U.P.); 

 

ATTESO che entro il termine stabilito del 08.03.2019 nessun consigliere comunale ha presentato 

emendamenti in forma scritta agli schemi di bilancio deliberati dalla Giunta Comunale; 

 

VISTI gli artt. 42, lett. b), e 151 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTA la Parte Seconda del D. Lgs. n. 267/2000, “Ordinamento Finanziario e contabile”; 

 

VISTA la relazione del Revisore del Conto del 24.02.2019, allegata al presente atto (All. B); 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità di questo Comune, nonché la Circolare del 

Ministero dell’Interno n. 7 del 07.02.1997 (G.U. n. 42 del 20.02.1997); 

 

Visto l’art. 54 del D. Lgs. 15.12.1997, n. 446 (G.U. 23.12.1997, n. 252/L); 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la Legge n. 208/2015; 

VISTA la Legge n. 232/2016; 

VISTA la Legge n. 205/2017; 

VISTA la Legge n. 145/2018; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

SI PROPONE 

 

per quanto esposto in premessa, quanto segue: 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 

15, del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo 

l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria;  

 

2. DI DARE ATTO che le risultanze finale del Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021, 

redatto secondo i principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme 

vigenti in materia di finanza pubblica, sono le seguenti:                                    

 



RIEPILOGO DELLE ENTRATE PER TITOLI 

2019 2020 2021

Utilizzo Avanzo di amministrazione € 0,00 0,00 0,00

FPV - Parte Corrente € 0,00 0,00 0,00

FPV - Parte Capitale € 33.222,45 0,00 0,00

TITOLO I - Entrate tributarie € 760.974,00 760.974,00 760.974,00

TITOLO II - Entrate da trasferimenti correnti € 141.942,00 135.975,00 135.975,00

TITOLO III - Entrate extra-tributarie € 158.159,00 145.159,00 145.159,00

TITOLO IV - Entrate in conto capitale € 136.123,00 16.500,00 816.500,00

TITOLO V - Entrate da riduzione attività finanziarie € 0,00 0,00 0,00

TITOLO VI - Entrate da accensione di prestiti € 0,00 0,00 0,00

TITOLO VII - Anticipazione da tesoriere € 248.000,00 248.000,00 248.000,00

TITOLO VII - Entrate per conto terzi e partite di giro € 781.549,00 781.549,00 781.549,00

TOTALE ENTRATA € 2.259.969,45 2.088.157,00 2.888.157,00

 

RIEPILOGO DELLE SPESE PER TITOLI 

2019 2020 2021

TITOLO I - Spese correnti € 1.001.323,00 980.513,00 978.585,00

TITOLO II - Spese in conto capitale € 189.345,45 36.500,00 836.500,00

TITOLO III - Spese per incremento attività finanziarie € 0,00 0,00 0,00

TITOLO IV - Spese per rimborso di prestiti € 39.752,00 41.595,00 43.523,00

TITOLO V - Chiusura anticipazioni da tesoriere € 248.000,00 248.000,00 248.000,00

TITOLO VII - Spese per conto terzi e partite di giro € 781.549,00 781.549,00 781.549,00

TOTALE SPESA € 2.259.969,45 2.088.157,00 2.888.157,00

 

 

3. DI DARE atto che costituiscono allegati al Bilancio di Previsione, ai sensi dell’art. 172 del Tuel 

e dell’art. 11, c. 3, del D.lgs n. 118/2011, come da allegati, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, i documenti di seguito elencati:  

– Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 

dalle disposizioni vigenti in materia;  

– Nota integrativa redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 5, del d.lgs. 

118/2011; 

– Relazione del collegio dei revisori dei conti (All. B);  

 

4. DI DARE atto che costituisce allegato al Bilancio di Previsione il Piano degli indicatori e dei 

risultati attesi di bilancio, secondo quanto previsto dall’art. 18-bis del D. Lgs. N. 118/2011; 

 

5. DI CONFERMARE E FARE PROPRIO quanto approvato con le sotto indicate deliberazioni 

relativamente alle tasse/tariffe/imposte per il corrente anno: 

• DGC n. 4 del 06.02.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state 

approvate le tariffe relative al servizio di mensa scolastica determinando per l’esercizio 

finanziario 2019 un tasso di copertura pari al 88,30%, superiore al 36% previsto dall’art. 14 del 

D.L. n. 415/89 convertito in Legge n. 38/90; 

• DGC n. 9 del 06.02.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state 

approvate le tariffe relative al servizio di illuminazione votiva determinando per l’esercizio 

finanziario 2019 un tasso di copertura pari al 95,24%, superiore al 36% previsto dall’art. 14 del 

D.L. n. 415/89 convertito in Legge n. 38/90; 

• DGC n. 8 del 06.02.2019, resa immediatamente eseguibile, con la quale sono state approvate le 

tariffe relative al servizio di trasporto scolastico;   



• DGC n. 10 del 06.02.2019, resa immediatamente eseguibile, con la quale sono state approvate le 

tariffe relative all’utilizzo del centro sportivo polifunzionale; 

• DGC n. 16 del 06.03.2017, resa immediatamente eseguibile, con la quale sono state approvate le 

tariffe relative alle tumulazioni cimiteriali; 

• DGC n. 7 del 06.02.2019 con la quale sono state approvate le tariffe relative alla Tassa 

Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP); 

• DGC n. 13 del 13.02.2019 con la quale sono state approvate le tariffe al fine dell’applicazione 

dell’Imposta comunale sulla pubblicità e del Diritto sulle pubbliche affissioni; 

 

6. DI CONFERMARE, altresì: 

• l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’IRPEF allo 0,65%, con “soglia di 

esenzione” fino ad € 12.000,00 di reddito, così come determinata con D.C.C. n. 12 del 

07.11.2013, con la quale sono state apportate modifiche al relativo regolamento; 

• la misura annua degli interessi sui mancati o ritardati versamenti di tributi nello 0,5% di 

maggiorazione rispetto al tasso di interesse legale, così come determinata con con D.C.C. n. 6 

del 19.02.2007; 

 

7. DI DARE ATTO che con precedenti punti posti all’ordine del giorno della presente seduta 

consigliare sono state approvate: 

- le aliquote e le detrazioni del Tributo per i servizi indivisibili –TASI- per l’anno 2019; 

- le aliquote e le detrazioni dell’Imposta municipale propria –IMU per l’anno 2019; 

- le tariffe domestiche e non domestiche del tributo Tassa sui rifiuti –TARI- per l’anno 2019; 

 

8. DI PRECISARE che le spese per le funzioni già esercitate dalla Regione sono previste con 

stanziamenti di importo corrispondente al relativo finanziamento regionale; 

 

9. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 172, lettera “C” del D. Lgs. n. 267/2000, non sussistono 

aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, ad attività produttive e terziarie, che possano essere 

ceduti in proprietà o in diritto di superficie ai sensi delle Leggi 18/04/1962, n. 167 – 22/10/1971, 

n. 865 – 05/08/1978, n. 457; 

 

10. DI DARE ATTO che al bilancio è allegato il Conto Consuntivo 2017, approvato con DCC n. 15 

in data 29.05.2019, il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari previsto dall’art. 58 

del D. Legge 25.06.2008, n. 112, convertito con Legge 06.08.2008, n. 133, così come da 

deliberato del C.C. n. 08 in data odierna, oltre alle deliberazioni con le quali sono determinate, 

per l’esercizio 2019, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni; 

 

11. DI DARE ATTO che, ai sensi della L.R. n. 16/2007, è stata riservata una quota pari al 5% degli 

OO.UU per finanziare gli interventi di abbattimento delle barriere architettoniche degli edifici e 

strutture pubbliche; 

 

12. DI DARE ATTO che con DGC n. 6 del 06.02.2019 sono state previste le quote degli introiti per 

le sanzioni amministrative del codice della strada, da destinarsi alle finalità di cui all’art. 208, 

comma 4, del D. Lgs. 285/1992 (Codice della Strada); 

 

13. DI DARE ATTO che il fondo di riserva iscritto in bilancio non è inferiore allo 0,3 e non 

superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio, ai sensi 

dell’art. 166 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

14. DI DARE ATTO del rispetto delle prescrizioni in merito all’iscrizione in bilancio del Fondo 

Crediti Dubbia Esigibilità previste dall’art. 46 del D.Lgs. 118/2011 nonché del punto 3.3 e 



dell’esempio n. 5 del principio applicato alla contabilità finanziaria allegato 4.2 al d.lgs. 

118/20116; il FCDE è determinato in € 19.000,00 per l’esercizio 2019 tenuto conto, per 

ciascuna entrata, della media semplice tra incassi (in c/competenza ed in c/residui) e 

accertamenti degli ultimi 5 esercizi; 

 

15. DI DARE ATTO che il Comune di Boschi Sant’Anna non ha introitato alcun utile o sopportato 

alcuna perdita d’esercizio relativamente all’anno 2017 derivanti da aziende o consorzi o società 

partecipate (attualmente ACQUE VERONESI SPA per la gestione dei servizi acquedotto e 

fognatura, Consorzio per lo Sviluppo del Basso Veronese per lo sviluppo locale ed interventi 

diversi, S.I.VE. S.r.l. per la gestione del servizio di igiene urbana);  

 

16. DI DARE ATTO che questo Comune non è tenuto alla predisposizione della nota informativa di 

cui all’art. 3, comma 8, della Legge 22.12.2008, n. 203 (finanziaria 2009) in quanto non sono 

stati posti in essere contratti relativi a strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento 

che includono una componente derivata;  

 

17. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 1, commi da 819 a 826, della Legge 30 dicembre 2018, 

n. 145, le previsioni di bilancio degli esercizi 2019-2021 assicurano gli equilibri di bilancio 

disciplinati dall’armonizzazione contabile (D. Lgs. 118/2011) e dal TUEL, così come da 

prospetto della verifica degli equilibri allegato; 

 

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Il Sindaco introduce la proposta e dà lettura di una propria relazione sottoscritta che 

consegna al segretario per farne parte integrante della delibera; 

 Il Consigliere Bottazzi Antonio esprime dichiarazione di voto di astensione del gruppo; 

 Al termine non si registrano interventi, chiusa la discussione si procede con il voto; 

  

 Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

Preso atto che: 

 

• è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del citato D. Lgs. n. 267/2000 il parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del settore competente; 

 

• è stato espresso parere favorevole di regolarità contabile da parte del settore ragioneria; 

 

 Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che 

si recepiscono nel presente provvedimento; 

 

Preso atto della proclamazione della votazione disposta dal Presidente e di seguito 

evidenziata: 

   CONSIGLIERI PRESENTI: n. 10 

CONSIGLIERI ASTENUTI: n. 3 (Bottazzi, Giulietto, Vaccari) 

CONSIGLIERI VOTANTI: n. 7 

VOTI FAVOREVOLI: n. 7 

VOTI CONTRARI: n. 0 

 

D E L I B E R A 



 

DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa, che viene inserita nel presente atto 

come parte costitutiva del medesimo. 

 

Il Presidente pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità della delibera in argomento ai sensi 

dell'’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si hanno i seguenti risultati: 

    

   CONSIGLIERI PRESENTI: n. 10 

CONSIGLIERI ASTENUTI: n. 3 (Bottazzi, Giulietto, Vaccari) 

CONSIGLIERI VOTANTI: n. 7 

VOTI FAVOREVOLI: n. 7 

VOTI CONTRARI: n. 0 

 

Proclamato l’esito della votazione il Presidente dichiara approvata la proposta di immediata 

eseguibilità del provvedimento. 

 

 



SETTORE: UFFICIO RAGIONERIA 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: PRESENTAZIONE ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO  2019/2021 (Art. 11 D.Lgs. n. 118/2011). 

 

 

 

   

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, si esprime parere: 

 

• In ordine alla regolarità tecnica: 

 

 favorevole 

  sfavorevole                                                             Il Responsabile del Servizio 

 ..................                                                              F.to dr.ssa PATRIZIA SARTORI 
 

    data parere: 15/03/2019 

 

• In ordine alla regolarità contabile: 

 

 favorevole   

 sfavorevole                                                             Il Responsabile del Servizio 

 .................                                                               F.to dr.ssa PATRIZIA SARTORI 
    

    data parere: 15/03/2019 

 

• Per l’assunzione dell’impegno di spesa (art. 183, comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267): 

 

 favorevole   

 sfavorevole                                                               Il Responsabile del Servizio 

 ..................                                                                              
 
    data parere:  

 

• Per motivazioni su eventuali pareri sfavorevoli o altro, vedi allegati. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VERBALE LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 

            IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to VINCENZINO PASSARIN                                                  f.to DR. TOMMASO D’ACUNZO 
 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N. reg. 152   

 

Certifico io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente delibera viene pubblicata 

all’albo comunale nell’apposita sezione del sito web www.comune.boschisantanna.vr.it a partire dalla data 

odierna per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì  08/04/2019                                                                                                         

                                                                                                        IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                f.to Alessandra Guerzoni 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo. 

 

Addì   08/04/2019                                                                                                                      

                                                                                                      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                  Alessandra Guerzoni 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(artt. 124  e 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo comunale 

nell’apposita sezione del sito web www.comune.boschisantanna.vr.it ed è divenuta esecutiva, per 

decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, il giorno ____________________ 

   

                                                                                                               

                                                                                                     IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                    Alessandra Guerzoni 

                                                                                                                 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. TOMMASO D’ACUNZO 
 

 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/
http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

